199 D. QUAGLIONI, *Politica e diritto nel Trecento italiano*, pp. 211-212.

et grâce à la pression des Romains²⁰⁰. Même déformation des faits dans les chroniques d'inspiration clémentiste : pour le chroniqueur de Viterbe, Urbain VI avait été fait pape le 9 avril, *contra volontà de tutti li cardinali e a volontà de Romani che dissero* : « *Romano lo volemo o almeno italiano* »²⁰¹. Est-ce une « intoxication d'État » qui assura durablement les fondations de la papauté clémentiste ?

Il reste à enquêter sur les techniques juridiques de manipulation de l'opinion, qui permirent d'échafauder deux canonicités parallèles des deux procédures électives, construisant ainsi deux ensembles religieux affrontés, d'une effroyable cohérence, difficilement réconciliables.

200 Archivio Segreto Vaticano, *Reg. Aven.* 224, f° 427.

201 P. EGIDI, « Le croniche di Viterbo », p. 344.

Annexe

Lettre adressée à Orvieto par huit capitaines des gens d'armes de l'Église, qui menacent la commune de représailles si elle ne leur verse pas sous huitaine le produit de la créance consentie il y a plus de trois ans par Géraud du Puy, alors vicaire général du pape en Italie - Bolsena, 6 juillet [1378] (Archivio di Stato di Orvieto, *Lettere originali*, busta 669, fasc. 7 / 18 / 1).

Au dos : *Discretis viris, comun [sic] civitatis Urbisveteris, ceterisque sindicis et populi eiusdem, amicis carissimis.*

Amici carissimi. Ex relatione reverendissimi in Christo patris domini cardinalis Maiorimonasterii intelleximus, quod comune vestrum et quedam singulares persone civitatis vestre tenerunt sibi in certis magnis peccuniarum quantitibus, ex mutuo per ipsum vobis facto pro vestris necessitatibus subportandis, iam sunt tres anni elapsi, sicut in instrumentis super hoc confectis latius vidimus contineri; et prefatus dominus cardinalis vos, de satisfaciendo multociens requisivit, et vos sicut ingrati beneficii accepti satisfacere recusatis, usque in modo in grave ipsius domini cardinalis preiudicium et gravamen. Nos ipsius indemnitatibus, tamquam nostri domini singularis prout possumus providere, volentes maxime cum ipse teneatur nobis in certis peccuniarum quantitibus, de quibus non potest nobis ut asserit satisfacere, nisi vos satisfaciatis eidem, quamobrem vos requiremus et rogamus, quatenus infra octo dies a data presencium numerandos, realiter et cum effectum, satisfaciatis eidem vel procuratoribus suis ad hoc legitime constitutis, alioquin si satisfacere contempseritis elapsis octo diebus predictis, providebimus contra vos sicut nobis videbitur oportunum, non expecta alia dilacione quacumque, ymo ex nunc de nostris dampnis et interesse tenore presencium protestamur.